salem, festum Paschæ celebraturus. Cum vero illud finem accepisset, ipsi quidem reversi sunt: Jesus autem manet eos latens. Et illi quidem quærebant, hic vero tres dies latuit. Deinde eis fit manifestus, in templo quidem sedens, simul autem audiens doctores, et cum illis disserens, et in responsis auditores afficiens admiratione. In hoc enim implebatur, quod de illo scriptum est, quod *puer confortabatur spiritu, et proficiebat sapientia et gratia apud Deum et homines*, eo quod multis talis esse declaratur. Latet autem parentes, ne ab eis prohiberetur disserere cum jurisperitis, ut qui scirent eum non didicisse litteras, et caverent, ne laberetur in sermone: aut fortasse cavens, ne videretur parentes habere contemptui, eo quod non parentibus pareret jubentibus ea quæ sunt hominibus consequentia. Vide autem, quemadmodum ea facit, quæ puerο conveniunt. Non enim docet legisperitos, etiamsi esset suppeditator sapientiæ, sed audit et interrogat: *utrumque cum magna sapientia*. Sed cur non primo, nec secundo, sed tertio invenitur, qui quæritur a parentibus? Hinc fortasse sepulturam, et quæ post tres dies futura erat, resurrectionem præsignificans. Tunc enim, cum sepulcro contextus esset, appetat.

XXIV. Sed quomodo rursus Mater admirabilis, a maternis vieta visceribus, et cum magna affectione vocat Filium, et tanquam reprehendens, adducit eam, quæ cum dolore siebat, inquisitionem? Ecce, dicens, *pater tuus et ego quærebamus te*³⁷. Et ideo cum illa dixisset de patre, tanquam de eo qui videbatur, Christus veluti corrigens id quod dictum fuerat, dicit de eo, qui est vere pater, ei veritatem revocans in memoriam, et providens, ut non humili serpat, sed in altum extollatur: *Nescitis, dicens, quod me oportet esse in iis quæ sunt Patris mei*³⁸? Sic se ostendit Deum esse natura, siquidem Filius ejusdem est naturæ cum Patre. Quoniam autem illud templum Patris erat, in iis quæ sunt Patris ille versabatur. Quod verbum nondum manifestum illis erat. Ille autem descendit cum eis in Nazareth, et mansit eis subjectus, ex se docens honorare parentes, et quod ipse jusserset, hoc primus implens; honorare autem omnino post Deum, illisque esse præferendum Dei cultum. Ideo enim eis relictis, in templo remanserat, ostendens Dei amorem naturali et paterno validiorem esse debere.

XXV. Sed mihi rursus (12) vide mulierum sapien-

³⁷ Luc ii, 48. ³⁸ ibid. 49. ³⁹ ibid. 51. ⁴⁰ Joan. ii, 1 seqq.

(12) Τοῦ Μεταφραστοῦ. "Ορὰ μοι καὶ αὐθις τὴν σοφωτάτην γυναικῶν Μαρίαν· τὴν μητέρα τῆς; δοντας σοφίας καὶ ἀπορρήτου γνώσεως. Διετήρει γάρ, φησί, πάντα τὰ φήματα ταῦτα ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτῆς, ὥσπερ δῆ καὶ πρότερον ἐπὶ τῇ τῶν ποιμένων ἐπιστασίᾳ, καὶ οἷς ἐκεῖνοι ἐωρακίστες καὶ ἀκούσαντες ἔξτριγόρευον. Καὶ τότε γάρ ταῦτα πάντα ἡ Μαρία συν.

Huc usque Metaphrastes in Catena Græca textum Latinum partim representat; in sequentibus omnino abludit.

A tissint am Mariam, Matrem ejus, qui vere est sapientia et arcana cognitio. Conservabat enim, inquit, *omnia verba hæc in corde suo*³⁹: sicut etiam prius in adventu pastorum, et iis quæ illi visa et audita narrabant. Et tunc Lucas similiter hæc omnia dixit Mariam conservare. Non enim ei, tanquam alicui infanti attendebat, sed quæ dicebantur, plurimi faciebat: et nihil erat ex iis quæ ab ipso dicebantur et siebant, quod non ea magno studio dignum duceret, et corde diligenter celaret, divinarum quarundam rerum et arcanarum ea esse semina, easque illis præmonstrari recte judicans.

XXVI. Post hæc baptismum, post quod miracula quoque; sed (ut divinus dicit Joannes⁴⁰) id quod primum fecit (in nuptiis, inquam, aquæ in vinum mutationem) fecit Matre præsente. Illa quidem certe prima admonet vinum deesse, Filio præbens occasionem et materiam faciendi miraculum. Is autem quamvis ægre ferre videbatur, et ideo recusare: facit tamen ea quæ a Matre suggerebantur, honrans omnino ut Matrem, et veluti ei reddens mercedem, quod ipsum in alvo gestaverit. Vide autem hic quoque Dei Matris insigne moderationem et prudentiam. Nec enim jubet audacter, tanquam Mater Filio, ut faciat miraculum, sed eum solummodo admonet, idque cum quadam magna reverentia et submissione, et quantum sufficeret ad suam declarandam voluntatem. Quid enim est, quod dicit Filio? *Vinum non habent*. Nam etsi ea illum esse suum cognoscebat Filium, non ignorabat tamen C eum esse suum quoque effectorem. Et ideo simul quidem volens ostendere, cujusnam esset Mater, et simul etiam referre gratiam iis qui invitaverant, prudenter ei suggerit miraculi effectu. Deinde etiam ministris: *Quodcumque dixerit, Φαίτινον, vobis, facite*, hoc dicens de Filio; jam enim veniebat ad notitiam virtutis Filii, ut quæ vidisset multa admirabilia, quæ etiam paulatim in corde conferebat, ut recte cognovimus ex iis quæ præcesserunt.

XXVII. Quoniam autem non alio spectat argumentum propositum, quam solum ad ostendenda Virginis magnalia, erit hoc quoque unum ex iis quæ illius sunt bona et præclara, si ostenderimus eam fuisse perpetuo versatam cum Filio, et ei semper assedisse, et nec in tempore quidem rerum adversarum, nec in Passione fuisse ab eo separata, quando et discipuli, et amici, et omnes noti, alii quidem ipso omnino relichto, se in pedes congererunt: alii vero, cum paululum exspectassent, nega-

ετήρει· οὐ γάρ ὡς πατέρι τινὶ προσεῖχεν· διὸ καὶ πιθείστος τὰ λεγόμενα ἐποιεῖτο, καὶ οὐδὲν ἦν τῶν παρ' αὐτοῦ λεγομένων, δὲ μὴ δξιον αὐτὴ σπουδῆς ἐποιεῖτο, καὶ εἰς χαροῖαν ἔχρυπτεν ἐμμελῶς, σπέρματα εἶναι ταῦτα καὶ μηνύματα θείων τιγῶν καὶ ἀπορρήτων πραγμάτων, καλῶς κρίνουσα".

verunt. Itaque quoniam hæc ita se habent, aliis relictis, nos ea dicamus. Cum enim tempus jam adesset Passionis, et ille seipsum traderet, et staret in medio eorum qui in eum cædem spirabant, et jam abduceretur ad Pilatum, et ante Caipham sistetur, et ad Herodem mitteretur examinandus, et tandem in eum ferretur sententia, et cruce condemnaretur, Mater, sicut in aliis superabat mulierem, ita etiam hic quoque videtur plusquam mulier, quæ ab illo minime recedit, sed propius sequebatur, nihil timens quod esset formidabile: non quod tantum maternis vinceretur visceribus, quam quod potius divino induceretur judicio, adeo ut alias quoque duas mulieres, duas, inquit, Marias, ut docet Evangelium⁴¹, ad hoc adhortata sit, et ut secum versaretur, persuaserit: ut quæ essent forti et generoso animo, et vellent adhaerere huic sposo, qui non videtur, et tamen cum non cernatur, approximat. Erant enim, inquit, mulieres quoque, quæ consequebantur a Galilæa, et ministrabant ei. Ea ratione videntur ne absuisse quidem a tempore mysteriorum, sed cum duodecim quidem minime accubuisse, fuisse tamen ejus domus consequenter participes. Nam discipulos quidem, cum mysteria et humilitatis summæ traderet doctrinam, una habuit accumbentes; Matrem autem jussit curam gerere mulierum, que ministrabant, tanquam per eam ipsam ipsas benigne accipiens, et adimplens officium humanitatis, et simul cum eis vescens, et sic pro ministerio eis referens gratiam.

XXVIII. Sic autem una quoque ingressa est in atrium Annæ et Caiphæ, cernens unumquodque eorum quæ gerebantur, et apud eum quidem manens, dum judicaretur: una autem proficiens, dum abduceretur ad mortem, eorumque qui ibant, egressus et ingressus considerans, et omnium orationibus, ut sciret, quenam in eum ferretur sententia: quinam vero erant ii qui ei assentiebantur, aut qui reprehendebant. Nulli enim obscurum est, eam hæc vidisse omnia, quandoquidem in cruce quoque una aderat, quando ab ipso crucifixo Filio fuit commendata discipulo. Et ideo licet considerare, cujusmodi illa esset, quæ hæc difficultia cernebat et molesta, illusiones, flagella, alapas, purpureum amictum, coronæ impositionem, contumeliosam traductionem. Oportet quoque considerare, quemnam haberet animum, sive ex Filio eam simpliciter judices, naturalem ferentem viam passionis: sive quod eum cognosceret homine superiorem, admirans suminam ejus tolerantiam: aut potius utrumque, adeo ut et naturali flecteretur affectione, et miraculo afficeretur.

XXIX. Postquam autem scelerati venerunt in locum Calvariae, et fixa quidem fuit crux, in ea vero pendebat ejus Filius, quomodo erat animo affecta, eum videns sic patientem? Quomodo videbat eum nudatum vestibus, qui cœlum tegit nubibus? Quomodo habentem puras carnes clavis confixas? Quo-

A modo non in ejus potius carnis tela immittebantur? ut etiam hinc finem acciperet, quod dixerat admirabilis Simeon: *Tuam quoque ipsius animam pertransibit gladius*⁴². Quomodo sanguinis guttis effluentibus non acerbiores lacrymarum aquæductus fluebant ex illius oculis? Quomodo illum tulit videre in cruce distentum, ipsam, et eos qui aderant, aspiciendum aspectu benignissimo? Quid vero irrisiones, quid impia transeuntium scommata, ingratorum subsannationes, probra eorum qui circumstabant? Quæ quidem omnia eam transverbabant profundi, quam ulli clavi. Et innumerabilibus quidem plagiis sauciabatur: stimulis autem confodiebatur innumerabilibus. Hoe vero erat ei omnium molestissimum, quod ad illum quidem accedere, et eum alloqui sitiebat, repellebatur autem a multitudine canum eam circumstantium. Sic enim divinus ille Pater eos prius nominavit⁴³.

XXX. Postquam autem quæcumque volebant, impleta fuerunt a Dei paracidis, et non exspectabant amplius, fore ut ab eis evaderet: cum proximi quidem amici effugissent, aut potius (ut dicam cum propheta⁴⁴) a longe starent, ipse autem esset clavis confixus, custodia ab eis omnino negligebatur, tunc verisimile est, Deiparam, sibi data facultate, ad eum accessisse, et intemeratos quidem ejus pedes, et impressas eis plagas libenter esse deosculatam, et sanguine miscentem lacrymas, oculos et genas attrivisse, cum maximo autem animi motu eum aspicientem dixisse: Quid hæc sunt, o Domine et Deus? suntne hæc remunerations tuæ inexplicabilis in homines clementiæ? Estne hæc retributio tuæ benignitatis? Iline, quos tu affecisti beneficio, tales tibi gratias retulere? Te purpura induunt irrisio, quos tanquam filios Pater ornasti stola gloriæ, et tanquam aquila nidum regens, alis expansis suscepisti⁴⁵, et in dorso tuo portasti. Contumeliae coronam tibi imposuerunt, quos bonæ voluntatis armis ipse coronasti, et ut adversus inimicos caput tollerent, confirmasti. Clavis tibi dolores afferunt, qui a laboribus Egyptiacæ servitutis, et ab innumerabilibus afflictionibus sunt liberati. Arundine tuum caput feriunt, quibus D mare virga percussum cessit fugientibns. Sed loquerre aliquid modicum ad tuam Matrem recreandam: non fero enim dolores, quæ te peperi sine dolore. Ubi te videbo postea? Quod erit mihi solatum? Quis mei curam geret ac defendet?

XXXI. Cum eam vidisset tam acerbe affectam, et stantem prope dilectum discipulum, illud (sicut erat consentaneum) est omnino elocutus, quod divinum narrat Evangelium. Eam enim primum aspiciens: *Mulier, inquit, ecce filius tuus*⁴⁶, ostendens discipulum. Sic vel cruci affixus, curam gerebat matris, et eam commendavit dilecto discipulo, nos docens non negligere parentes usque ad extremum spiritum,

⁴¹ Marc. xv, 40. ⁴² Luc. ii, 55. ⁴³ Psal. xxi, 17. ⁴⁴ Psal. xxxvii, 31. ⁴⁵ Deut. xxxii, 11. ⁴⁶ Joan. ix, 26.

quanquam prius videbatur etiam repellere, ut quæ non in tempore ei esset molesta. *Quid enim mihi et tibi* (in nuptiis inquit), *mulier*⁴⁷? et postea: *Quæ est mater mea?* Hic autem apertam ostendit dilectionem, et discipulo quidem eam commendat, sic consolans, illum autem magis honorans commendatione, et quod valde eum diligenter, hoc utens testimonio (quid enim aliud faciens, aut dicens, illum tali honore est dignatus?), simul quoque quod permansisset, ei referens gratias. Deinde cum etiam aspexisset discipulum, *Ecce*, inquit, *mater tua*⁴⁸. Hoc autem erat conjungentis ad dilectionem, et simul etiam ostendentis amborum auctoritatem. *Ab eo ergo tempore*, inquit, *discipulus eam accepit in propria*⁴⁹, intelligens quorsum tenderet oratio, et Domini voluntati sincere inserviens.

XXXII. Postquam autem suæ acceperunt omnia, *Sitio*, inquit Salvator⁵⁰. Qui vero erant velocius ad malum, et ingratorum ingratissimi, ei acetum selle commistum, qui aqua (prob dolor!) insatis aestu in terra arida sunt potati; et qui melle saturati fuerunt⁵¹, fel porrigunt; quorum uva, uva sellis, et ira, draconum domus⁵². Sed quomodo rursus illam hæc videntem, oportebat cruciari animo? Quando autem mortuum quoque vidit, quomodo fuit? quomodo non etiam ipsam una abrupit animam? Quomodo sustinuit videns inimicos, qui ne post mortem quidem adhuc erant reconciliati Filio, sed cædem adhuc in eum spirabant, et gladio ejus latus confodiebant? Sed hæc quidem divinum narrat Evangelium. Dicuntur autem hæc quoque a linguis, quæ plurimi faciunt veritatem, quod cum hæc nova et admirabilia percepta essent oculis Deiparæ, et post mortem Filii, perinde ac si viveret, ex ejus latere aqua et sanguis scaturiret, illa tum quidem haurit reverenter et diligenter.

XXXIII. Deinde ea sic se totam dedit parandæ sepulturæ, et quemadmodum divinum illud corpus e ligno deponeretur, et aptum monumentum consequeretur. Cum autem non posset hæc per se efficere, ejus mentem movet omnino ejus Filius, ut scrutaretur in loco Calvarie. Quod cum factum esset, concedit ut ejus scopus facile succederet. Invenitur enim quoddam monumentum recentissimum et pulcherrimum, et elegans locus in quo erat situs, illo quideam nequaquam dignus: Quid enim omnino ex rebus terrenis? sed non indignus ejus quæ quærebant, desiderio. Atque erat quideam sepulcrum plane, ut dixi, novum et omnino intacum, ut in quo nullum adhuc esset sepultum: ne, si alia posita fuissent corpora, dubitaretur quodnam resurrexisset: et locus in optimo aere positus, et in horti speciem ornatus. Postquam autem sciœntia intellexit, non solum esse anicum horti do-

minum, sed etiam discipulum, verum occultum (hoc enim docet Evangelium⁵³), ut qui Dei timeret parriedas, venit ad eum Virgo, et verbis ei suadet accommodatis, ut in suo monumento, tanquam in aliquo armario, magnam vim opum reponat, et sic domum custodientem apud se vitam habeat. Finem enim, inquit, acceperunt res adversariorum, et maxime probrosam hi mortem Magistro attulerunt, nulla quantumvis magna, injuria et ignominia in eum prius prætermissa. Cæterum nunc quoque in ligno jacet mortuus et nudus, mihi et creatæ naturæ horrendum spectaculum, ut quem potius irrideant, quam ejus misereantur. Da ergo mihi gratiam, et communis, inquam, huic Magistro. Audacter pete illius corpus, ut deponatur, et mandetur sepulturæ, si non etiam post mortem sit illis Jesus invisus. Sic nobis omnibus magnam afferes consolationem, qui in opem redacti sumus egestatem, et quorum nemo moveretur misericordia: Amici enim mei et propinqui mei, ex adverso appropinquaverunt et steterunt, et proximi mei a longe steterunt⁵⁴. Ex me non possum quidquam facere, ut vides, cum sim sola et hospita, et cum uno solo ex discipulis attenta sim crucifixio. Sie mihi sistas dolorem, sic reprimes lacrymas.

XXXIV. Cum Josephum Deipara talibus verbis inflexisset et incitasset, emittit ad Pilatum. Ille autem, expulsa omni timiditate, et ab illo, qui mortuis vitam inspirat, mortua audacia inspiratus, audacter (inquit Marcus⁵⁵) ingreditur ad Pilatum, et iis usus, quibus opus erat, verbis petitum accipit divinum illud corpus, et cui nihil potest exequari, ostendens animum, Judæ tanquam ex diametro contrarium. Nam ille quidem cum haberet tradidit iis qui erant interficiendi; hic autem ab iis qui interficerant, petiit et accepit. Veruni enim vero rursus persecutus oratio, quomodo Mater se haberet. Dicunt enim ii qui de his rebus traclarunt, eam ab initio usque ad finem se fortiter et constanter gessisse, honeste quidem, et non indecor utentem motu animi: factis tamen ostendentem se esse Matrem, sed omnino Matrem illius qui amico mortuo et ostendit amorem, et motum animi certis finibus continuit. Mortuum itaque videns Filium, ea motu animi usus est ut oportuit. Quia etiam in eo a cruce deponendo maternis manibus inserviit, et clavos, qui extrahebantur, suo sinu accepit, et membra illius amplexa est, partim quidem ulnis stringens, partim autem suis quoque lacrymis plagas emundans, deinde etiam tota corpori circumfusa. Ecce tibi ab omni sæculo præfinitum mysterium ad finem usque venit, o Domine, placida voce dicit. Et Josepho in manu tradens sindonem: Tibi autem, inquit, deinceps erit curæ, ut in hac eum

⁴⁷ Joan. ii, 4. ⁴⁸ Matth. xii, 48. ⁴⁹ Joan. xix, 27. ⁵⁰ Ibid. ⁵¹ Ibid. 28. ⁵² Exod. xvi, 51. ⁵³ Deut. xxxii, 32 35. ⁵⁴ Joan. xix, 38-42. ⁵⁵ Psal. xxxvii, 12, 13. ⁵⁶ Marc. xv 43.

honeste componas, myrraque pulchre condias, et ei justa facias.

XXXV. Cum sic ergo novo monumento divinum corpus tradidissent, Joseph, et qui cum eo erat Nicodemus, et alii qui eum eis aderant, ipsi quidem statim recedunt a sepulcro; Mater autem sola remansit sepulcro adhaerens, minime dormientibus oculis perseverans. Nam etsi Mariam Magdalenam Matthæus ex adverso cum altera significavit assedit, solum tamen ad videndum venisse innuit, neque ausas esse accedere eo tempore, quo mandabatur sepulturæ. Certe namque eis succurrit, ut recederent propter metum Judæorum, et adventum custodiarum⁵⁷. Inquit enim ipse Matthæus: *Vespere autem Sabbati, quæ lucescit in prima Sabbati, venit Maria Magdalene et altera Maria videre sepulcrum*⁵⁸. Non dixisset autem venisse, quæ remansissent, nisi eæ quoque similiter ut cæteri, recessissent a monumento. Atque alii quidem alteram, quæ dicitur, Mariam, quam ipse dixit, qui præcessit, et Marcus clare aperit, dicens: *Maria autem Magdalene, et Maria Joseph, aspiciebant ubi ponerent*⁵⁹; alii vero Mariam quæ appellata est Jacobi, existimarent esse Deiparam, non recte, neque accurate veritatem conjectantes. Ubique enim in Evangeliis ipsa post arcanum illum ortum aperte et proprie nominatur Mater, et hanc omnino maxime notam habet appellationem. *Accipit, inquit, infantem, et Matrem ejus*⁶⁰. Et rursus: *Erat Mater Jesu illuc*⁶¹. Et: *Dicit Mater ejus ministris*⁶². Et: *Descendit in Capharnaum ipse, et Mater ejus*⁶³. Et: *Mater tua et fratres tui steterunt foris*⁶⁴. Quin etiam: *Steterunt ad crucem Jesu Mater ejus, et soror Matris ejus*⁶⁵. Laches, si vis, etiam Lucam in Actibus suffragantem iis quæ sunt proposita; *Hi omnes erant perseverantes in oratione cum mulieribus, et Maria Matre Jesu*⁶⁶. Et in summa difficillime inveniri potest, eam esse aliter nominatam, aut ex patre, aut ex aliqua alia cognationis habitudine, ut diximus. Quocirca nulla ex his illa est.

XXXVI. Nam aliæ quidem tota nocte ad sepulcrum ingressæ sunt et egressæ, et ea quæ siebant, apostolis nuntiarent. Quamobrem nec eis coniigit videre plura miracula resurrectionis. Illa autem quæ indulsa assidebat sepulcro, omnia vidi aperte, et non statim, sed postea protulit in lumen, et renuntiavit. Nam quomodo simul terræmotum, et angeli in momento temporis descendunt, et lapidis revolutionem, et custodiam profundum soporem, et expurgationem, et quorundam in urbem reversionem, potuissent abeuntes mulieres, et rursus revertentes, integre perspicere? Sed clarum est, hæc fuisse materni et ardoris amoris, quæ perpetuo assidens et acrio-

A re spiritu vigilans, omnia perferte vidi ut se habebant, quod ne tantillum quidem, ut diximus, a sepulcro recesserit, donec ipsam vivificam vidit resurrectionem. Nam lapis quidem revolutus, et angelus ei insidens, ab aliis quoque visus est mulieribus. Quando autem, et quemadmodum hæc facta sunt, illæ quidem omnino nesciebant: ipsa vero sola, ut quæ assideret, omnia accurate perspexit. Videntur ergo ei primæ esse datæ boni nuntii resurrectionis, et quoad ejus fieri potuit, ab ea conspectus fuisse splendor Filii. Sed sic quidem Dei Mater et ipsa clarius aspicit Filii resurrectionem, et ejus prædicatores de ea magis confirmat, quam eæ quæ unguenta attulerant: etiam si, dum loquerentur de Domini resurrectione, nullam ejus mentionem fecerint, eaventes fortasse maternum afferre testimonium, ne videretur suspectum, et propter conjunctionem fides ei minus habetur. Sed Deipara, cum Filii resurrectionem et visu, et internis oculis sic accepisset, postea habitavit cum dilecto discipulo, exspectans tempus Christi assumptionis.

XXXVII. Postquam autem finem accipere oportebat, quæcumque ad carnis susceptæ pertinebant œconomiam, et ita in cœlum extolli, quod assumptum fuerat, amicis apparet Salvator (non enim sæpe post resurrectionem spectabilem se illis præbebat), et multa alia cum eis disserit, et boni Spiritus adventum annuntiat. Deinde etiam cum eduxisset parum extra civitatem, et illos, ut eam decebat, impertiisset benedictione, videntibus ipsis in cœlum extollitur⁶⁷. Sed ne ea res ipsis afferret molestiam, et dolorem eis procrearet Magistri privatio, ejus quoque curam gessit bonus pastor. Ad eos mittit angelos, qui et illius ascensum explicarent, et eos ineffabili et admirabili implerent consolatione⁶⁸. Cum autem adorassent, rursus domum hæci sunt reversi, simul quidem agentes in superiore cœnaculo, sicut constitutum fuerat, et Paracleti exspectantes adventum. Erant autem in oratione unanimiter perseverantes, sicut etiam Lucas Evangelista narrat. Cum enim nominatim Christi enumerasset discipulos, deinde subiungit: *Et hi omnes perseverabant unanimiter in oratione et precatione, cum mulieribus et Maria matre Jesu, et cum fratribus ejus*⁶⁹. Semper enim ipsa quoque cum eis conversabatur, a rebus pulcherrimis et honestissimis nunquam omnino desistens.

XXXVIII. Postquam autem in tempore Pentecostes apostoli, impletæ divina gratia Paracleti, ad Evangelii doctrinam alio mittebantur, et jam prædicatio fidei annuntiabatur, Virginem, utpote dilecto discipulo et virgini commendatam, quæ erat in Sion ejus domus, eam habebat illuc degen-

1. ⁵⁷ Matth. xxvii, 65, 66. ⁵⁸ Matth. xxviii, 1. ⁵⁹ Marc. xv, 1. ⁶⁰ Matth. ii, 14. ⁶¹ Joan. ii, 1. ⁶² Ibid.

5. ⁶³ Ibid. xii. ⁶⁴ Matth. xii, 47. ⁶⁵ Joan. xix, 25. ⁶⁶ Act. i, 14. ⁶⁷ Luc. xxiv, 51. ⁶⁸ Act. i, 10,

1. ⁶⁹ ibid. 14.

tem : cui tanquam Matri Deo honor ab omnibus exhibebatur. Cum vero et mortis eam participem fieri necesse foret, (cur enim hoc passura non esset, quamvis Dei Filius ex ea genitus revera esset homo?) cum, inquam, ætate proiecta ad multam senectutem pervenisset, et peregrinationis tempus præsens esset, per angelum, se migratram esse, a Filio edocta est, sicut et antea, quo tempore in ejus ventrem ingressurus erat, nuntiatum illi fuerat. Cum igitur excessus sui mysterium didicisset, eam tem lætitiae tantæ, quanta verbis explicari non potest, materiam judicans (quid enim illi suavius evenire poterat, quam cum Filio suo esse et una regnare?) statim jussit plurima lumina domum afferri; idque factum est. Tota vero domus mundata est. Lectus item, et thalamus ornabatur : et convocabantur quoquot erant cognati et vicini, ut cum ea lætitiae fierent participes. Deinde parata erant omnia ad excessum. Significat itaque iis qui convenerant, id quod ei Filius per angelum nuntiaverat. Ostendit autem bravium, quod sibi ab eo datum fuerat. Id vero erat ramus palmeæ, ut linguae assuefactæ vera loqui de eo dixerant: signum victoriae mortis, et vitæ imago immortalis: sicut etiam Hebræorum pueri id ejus faciebant Filio, inspirati divinitus. Illi enī appropinquanti ad passionem, ii raios palmarum offerebant, eum futurum victorem mortis ante significantes⁷⁰. Cum autem jani adesset tempus excessus, illa quidem veræ vitæ mater jacebat in grabato: aderat vero is, qui eam domo exceperat, Joannes. Aderant etiam, quicunque erant electi in Jerusalem, amicæque et cognatæ simul astabant. Virgo ergo ad Joannem aspiciens virginem, cum pauca cum eo esset locuta, deinde: Duas, inquit, tunicas quas toto vitæ tempore habui tegumentum mei corporis, eas dari jube hisce duabus mulieribus. Hæc illa quidem dixit. Qui aderant vero, videntes signa decessus, ex oculis multas fundebant lacrymas. Quis enim tali privari muliere tulisset sine dolore? Deinde e cœlo quidem descendit ejus Filius, illius divinam assumpturus animam, per nubem autem suos congregat discipulos, ut venerandum ejus corpus mandarent sepulturæ.

XXXIX. Postquam vero vidi eos Deipara, cognovit autem causam, propter quam omnes statim accersiti fuerant, et unluscijusque audiit petitiones, eos quidem, ut par erat, impetravit benedictionibus. Cum vero omniis dixisset verba quæ in decessu dici solent: Vos, inquit, valete, filii; meum autem hinc decessum ne luctu, sed lætitia potius prosequamini; quandoquidem vobis est persuasum, nos transire ad gaudium: et videte, ut corpus meum mandatis sepulturæ in hac figura, in qua ego me composuero. Hæc est enim, inquit,

A mea voluntas. Accersit autem Petrum, deinde alios: et cum lucernas ipsi accendissent, illa in spiritu exultans, diductis labris, Benedico tibi, inquit, datori omnis benedictionis, causæ laminationis, qui meum ventrem inhabitasti. Benedico tuæ charitati, qua nos dilexisti, Domine: et magnifico verba tua, quæ nobis data sunt in veritate: et credo mihi affutura, quæ dixisti. Cum sic dixisset, se reclinat in lecto, et manibus in altum sublatis, cum nulli reprehensioni affine suum corpus in honestam et decoram figuram composuisset, et os venerandum aperuisset (etenim videbat jam Dominum ad ipsam venientem cum multitudine angelorum), tota impletur gaudio et voluptate, et cum rursus dixisset: Fiat mihi, Domine, secundum verbum tuum, emittit tanquam in somno spiritum, et eum in amicis deponit Filii manibus. Ne autem videatur esse inane, quod dictum est de congregatione apostolorum, quæ facta est in dormitione Virginis; satius fuerit ea summationem addere, quæ a Dionysio Areopagita dicuntur in tertio libro (1), et capituli quidem, *Quæ sit vis orationis et de beato Hierotheo, de pietate et de theologia inscriptum est conscriptione.* Dicuntur autem ea quidem Timotheo Ephesi episcopo. Ea vero sunt in hoc capite sic ad verbum posita:

XL. « Quandoquidem apud ipsos quoque nostros a Deo afflatos sacrorum principes, quando nos quoque, ut ipse nosti, et multi ex nostris sacris fratribus ad videendum corpus, quod vitæ principium dedit, et Deum suscepit, convenimus (aderat autem Dei quoque frater Jacobus, et Petrus, qui erat theologorum suprema et antiquissima summa), visumque est, ut post illud spectaculum, omnes sacerorum principes hymnum canerent, et laudarent, prout poterat unusquisque, infinitam bonitatem divinarum virium: post theologus ille, ut scis, vicit omnes alios mystas sacerorum, ut qui plane excederet, et a se omnino abduceretur, et in ea quam hymnis celebrabat, afficeretur societate et communicatione, et ab omnibus, a quibus audiebatur et videbatur, et cognoscerebatur, et non cognoscerebatur, judicaretur esse a Deo afflatus et divinus scriptor hymnorum. Et quid tibi amplius dixerim de iis

D quæ illic de Deo divine dicta sunt? Etenim nisi sum mei quoque oblitus, scio multos a te audisse quasdam partes illorum Deo afflantium hymnorum. Sed hæc quidem sacer Dionysius. Nobis autem pergit oratio ad ea quæ deinceps sequuntur.

XLI. Cum autem in orbem sanctum Virginis corpus circumdederint apostolorum chorus, et quidquid erat electum ex viris et mulieribus, et hymnis honorabant, qui illud deducebant, et omnia membra reverenter simul et amanter amplectebantur, non solum summo ostendentes desiderium, sed vel

(1) *De divinis nominibus*, cap. 3.

⁷⁰ Joan. xii, 43.

ex tactu credentes percipere utilitatem. Fidem autem consecuta quoque est operum demonstratio. Cæcis oculi illuminabantur, surdis aures aperiabantur, claudis bases pedum confirmabantur, et quodlibet morborum et ægritudinum genus facile dissolviebatur. Cur non dico quæ sunt perfectio? Aer quidem et cœlum ascensu spiritus sanctificabatur: terra autem similiter depositione saeculi corporis. Cæterum nec aquæ quidem natura erat expers benedictionis: sed ipsa quoque lavacro purissimi corporis fuit particeps sanctificationis. Neque enim illud habebat opus purgationibus (quis enim hoc diceret, nisi emotæ mentis?) sed suo contactu potius sanctificabat id, quod attingebatur. Deinde quid? Mundis sindonibus mundum corpus involutum, rursus in lecto ponitur. Deinde cum lucernis et unguentis, intelligentibus quidem desuper laudantibus virtutibus, apostolis autem et divinis Patribus Deo digna cantica canentibus divina arca ex Sion vecta apostolicis manibus et humeris, ad Gethsemane sacrum prædium exportator, angelis, ut est consentaneum, præcurrentibus, circumcursantibus, sequentibus, angelicis pennis adumbrantibus, longe, inquam, splendidiore et venerabiliore facta deductione, quam propter translationem veteris illius arcæ testamenti Domini, ut sacra narrant Eloquia¹¹.

XLII. Accidit huic pulchrae et divinae rei grave quidem quid et odiosum, non tamen silentio, sed memoriae mandatum et ad gloriam quidem et laudem piorum, dedecus autem improborum, qui infidelitatis malum semper sectantur. Cum hoc sacrum et impollatum corpus in Gethsemane efferretur, ubi sepulcro tradi Deipara ipsa præcepérat, Judæis, qui semper fuerunt reperti invidia, ne in hoc quidem succurrerit tacere, sed ad ejus, quod siebat, splendorem claudere oculos, et ad eis innatum motum animi erumpere. Qui erat ergo aliis insanior et impudentior, is cum venerandum portaretur grabatum, in id irruit plenus inconsiderato impetu et furore. Ejus autem scopus erat, hunc sacrum lectum in terram allidere, et tali afficere injuria, ut qui esset vir insigni audacia. Non neglexit autem divina justitia: sed manus quæ grabatum apprehenderant, ex ulnis protinus fuerunt abscissæ. Verum quæ in partu gaudio totum orbem terrarum repleverat, non erat ulli omnino in morte futura causa molestiae. Cumque qui passus fuerat, esset quidem improbus, non tamen omnino ejus improbitas videretur insanabilis, ex his quæ erat passus, justam eorum quæ male senserat, petiit pœnitentiam. Et quenam carebat manibus, nec eas poterat ad preces extendere, emittit lacrymas ex oculis, et sic petit curationem. Disciplinam autem, vide, simul et medicationem. Statim enim ii quidem, qui lectum ferebant, constiterunt; accedit vero is qui passus

A fuerat sectionem, et quæ amputatae fuerant, partibus ulnis applicatis (hoc autem jusserrat Petrus), statim consecuta est manuum curatio.

XLIII. Hinc ad sacratissimam abducitur Gethsemane, et illic sanctissimum quidem corpus mandatur sepulturæ. Quidni enim, cum etiam qui erat Deus, ejus Filius, more hominum sepelitur? Per ipsam autem ad cœlestia et divina transmittitur tabernacula. Quod dicimus confirmat Juvenalis divinus Hierosolymarum episcopus. Fuit autem hic vir sanctus, et a Deo inspiratus, qui ab antiqua et vera traditione narrationem dicens ad se sic suisse deductam, ait: Quod tres totos dies ad sepulcrum sancti permanerunt apostoli, divinas hymnодias ex alto audientes. Deinde post tertium diem, cum unus ex apostolis tardius venisset ad exsequias, vel quod ita contigisset, vel quod divinum ita providisset consilium, ut nota esset omnibus translatio admirabilis, tunc et ipse quidem accessit, et, ut est consentaneum, magnum ex eo cepit dolorem, quod tanti boni mansisset expers, idque omnino tolerare non poterat. Sacer itaque ordo apostolorum non justum esse judicans, ut ipse quoque vivissem illud corpus non videret et amplecteretur, jubet statim operiri sepulcrum. Et illud quidem fuit apertum; thesaurus autem nequaquam erat in eo: sed sole erant vestes, in quibus fuerat conditus, quomodo etiam in ejus Filii resurrectione. Quas cum ipse esset amplectus, et qui cum eo aderant, et repleti essent inexplicabili odore et gratia, rursus quidem claudunt sepulcrum. Miraculum autem posteris filius a patre accipiens deinceps tradit; atque vivisci quidem corporis divinae sepulturæ ita se habet narratio. Siquidem quod ex ea natum erat, totam eam Verbum ad se transtulit, et voluit eam apud se et esse, et perpetuo simul vivere. Verum enim vero pro ejus impolluto corpore suam vestem, boni nostri magnam semper ducens rationem, veluti quandam dat huic civitati hæreditatem. Quemadmodum autem hoc factum sit, et quomodo beatum illud donum ad nos venerit, et sacrosancto hoc thesauro ditata sit Constantiopolis, jam declarabit oratio.

XLIV. Leo ille magnus, qui illo tempore optimæ Romanorum administrabat imperium, duos sub se habebat, qui curam gerebant exercitus: quorum uni quidem erat nomen Galbius, alteri autem Candidus, fratres genere, fratres virtute, et ut semel dicam, in cæteris quidem valde insignes et paucis similes: sed unum eis deerat, idque maximum. Siquidem non rectam habere fidem, est laborare in rebus maximis et præcipuis; Arianæ enim pestis erant participes, cum ex paterna forte traditione malum hoc, tanquam quandam hæreditas ad eos venisset. Dicebantur enim suisse proximi genere Ardaburio et Aspari, qui

¹¹ II Reg. vi, 1 seqq.; III Reg. viii, 4 seqq.

illis temporibus in regia obtinuere tyrannidem : aquos cum Ario sensisse, aperte arguit veritas. Verum enim vero Galbium et Candidum, qui alioqui se recte gerebant, et Deo placebant, non sivit divina gratia non esse illuminatos in eo quod est præcipuum salutis : sed eos ab errore traducit ad veritatem, adeo constanter et stabiliter, ut non solum recte se haberent, et taci essent, quod attinet ad pietatem : sed etiam alios, quos nosset non recto pede ingredi ad veritatem, stuperarent pro viribus efficere, ut ejusdem essent secum sententiæ. Ii cum pie essent affecti, magno quoque et excuso animo se dedunt misericordiae exerceendæ in pauperes, ut qui pro agnitione veritatis satagerent Christo reddere gratias. Castissima ergo Mater illius magni Dei et Salvatoris nostri, sacrosanctum thesaurum, nempe suam vestem, volens suæ largiri civitati, ut hoc fiat, per dilectos illos viros providet quodam modo diviniore. Modus autem ita habet :

XLV. Immittit eis desiderium adorandi sancta loca quæ sunt Hierosolymis. Quod plane et ab illis factum est. Cumque Leoni et Verinæ rem aperuisserint, comitatum non exiguum eorum familiarium et amicorum secum adduxerunt. Cum autem iter ingressi essent, et jam venissent Palæstinam, viam, quæ dicit in Galileam, præferunt maritimæ, pluris facientes contemplari Nazareth et Capernaum, quam maritimis frui delectationibus. Ex quibus illa quidem fuit sacrum Deipare habitaculum, et in ea multo tempore vidit Deum Verbum ex se genitum ; hæc autem ejus filii charum et consuetum diversorum. Cum hie ergo fuissent, ut diximus, quoniam non permittebat tempus ut ulterius progrederentur (jam enim erat vespera, et nox obscura ; provisum autem omnino hoc quoque fuerat divinitus), vicus quidem eos excipiebat, isque parvus. In eo autem habitabant et alii non pauci, et muliercula quoque quædam insignis castitate, et plane honestissima et moderatissima : quæ propter profundum quidem senium et canos honorata, sed propter magnum virtutem ornementum longe honoratior erat. Apud eam autem vestis, divinus fuerat hic thesaurus reconditus. Quomodo vero fuisset illa tantæ rei custos, nisi et virtutum fuisset ornata pulchritudine, et animi puritate ? Quanquam enim Hebreæ quidem erat illa mulier (est namque amica veritas), illius tamen animam locum dixisses, qui est in præsentia quidem obscurus, aptus est autem ad lumen excipiendum, et valde accommodatus. Divinum vero erat in hoc quoque aperte consilium, ut res apud eam mulierem recondita, quæ sic affecta erat, ut eam totis viribus clare stuperet, postea in lucem prolata, majorem fidem haberet.

XLVI. Vide ergo, quam eleganter processerit divinum consilium. Nam apud eam venientes, excipiuntur hospitio Galbius et Candidus sapientes, eos sic divina deducente gratia. Erat vero

A propter id solum, quod in ea latebat, domus admirabilis : alioqui autem nihil habebat magni, sed erat plane vilis et abjecta. Cum eos autem tempus vocaret ad coenam, ubi accubuissent, vident interioris aliam domunculam : quæ multo quidem lucernarum luntine illustrabatur, multis vero suffitibus et unguentis suave spirabat : in ea autem sitam magnam ægrotorum multitudinem. Ex quo divinum quidem quipiam suspicabantur esse et venerabile, rei tamen veritatem omnino excogitare non poterant. Invitant itaque ad convivium egregiam illam aniculam, cupientes ex ea aliquid scire ejus, quod desiderabant ; illa autem hoc recusabat, causans religionem, et quod non fas sit ei, cum sit Hebreæ, vesci cum Christianis. Illi vero, cum propter magnam sitim cognitionis ejus, quod erat propositum, nihil de propenso suo studio remitterent, eam adhuc invitant ardentes, et illius non parendi pertinacie objiciunt aliud validius : Quid, dicentes, obstat, si cum tu acceperis cibos, quibus pro more vesceris, nobiscum quidem colloquaris, sola autem tuis alimentis utaris ? His itaque paret mulier, et congreditur.

XLVII. Postquam autem comedissent, apud eam viri illi precibus egerunt, ut eis id significare non recusaret, quenam essent ea quæ siebant in domo interiori. Existimabant enim esse aliquid legale, et ex umbratilibus illis et veteribus. Illa autem ea quidem dicit, quæ siebant : causam vero, quamobrem ea sierent, minime persuadetur ut aperiatur. Videlicet enim, inquit, o viri dignissimi, ægrorum multitudinem. Etenim cum Deo ita videatur, in hoc quidem loco dæmones expelluntur : cæcis autem ut libere videant, claudis ut ambulent, surdis ut audiant, et motis ut loquantur, efficitur mirabiliter ; et alii morbi, et corporum iactilations, quæ medicorum artibus nullo sinunt modo medicabiles, curantur facile. Illi autem (non enim erant imprudentibus hominibus similes, neque quod interrogare oportebat, ipsi præ simplicitate prætermittebant). Undenam vero, rogabant, principium cepit locus talia operaudi ? Illa vero : Apud nos, inquit, Hebreos a patribus tradita habetur narratio, quod Deus in hoc loco visus sit cuidam ex patribus : ex quo factum est, ut hæc servaretur gratia. Hæc cum ea diceret, illi ei corde minime assentiebantur : sed videbatur eis muliercula, sicut res erat, probabilium verborum pulchra specie celare veritatem. Ipsi ergo eam quidem adhuc rogabant vehementius, ut eis rem, ut se habebat, aperiret, respiciens, si nihil aliud, laborem saltem tanti itineris, qui nulla alia de causa erat susceptus, nisi ut viderent sancta loca, et audirent ea quæ a piis et sanctis dicuntur hominibus. Illa autem ne sic quidem cedebat, sed manebat, ut statuerat, apertum religionis existimans esse dedecus, si aperiretur veritas, et dicens se nihil scire amplius quam quod locus sit plenus divina gratia.

XLVIII. Cum autem illi pulchre sensissent eam optime quidem scire, vitare autem ne eam scire esset apertum, et ideo præ se ferre ignorationem, evadunt avidiores inveniendi ejus, quod quærebatur, et sicut Cleophas et ille alius discipulus, corde cœperunt ardere⁷². Eos enim Virgo beatissima incitabat, volens Byzantinis divinum hunc et sacro-sanctum largiri thesaurum. Omnes ergo statim movebant lapidem, ut mulier, remittens immobilem hanc occultationem, eis id quod tacuerat, in aper-tum proferret. Quin etiam jurisjurandi necessitatem adhibebant, ejusque adeo validi, ut animum quamvis inexpugnabilem suo possent loco mouere. Cum sie eam omni ex parte astrinxissent, et tanquam inevitabilia ei vincula imposuissent, vix tandem persuadent ut eis rem aperiat. Cum itaque ex alto et cum lacrymis suspirasset, et in terram fixisset oculos, perinde ac si eam puderet enuntiare: O viri, inquit, nunquam in hodiernum usque diem, divinum hoc mysterium viro evasit manifestum. Quæ enim in genere meo me præcesserunt, jurejurando adhibito, uni mulieri, eique virginis, ita tradiderunt, ut singulis ætatibus ea res sic traderetur; sed quoniam video vos esse viros reverendos et pios: et alioqui (nam hoc quoque vobis significabo) ad me usque redactæ sunt mei generis seminæ, nec ulla superest alia post me virgo, cuius fidei a me credi possit cognitio mysterii, rem modo vobis aperiam. Existimo enim fore, ut quod a nobis dicetur, apud vos conservetis. **M**ariæ illius Deiparæ (hoc enim est nobis ab alto traditum) hic custodita sita est vestis. Obstupuerunt viri illi, cum solum rei audiissent principium. Deinde adjiciens mulier, Etenim hæc, inquit, Deipara vitam finiens, duabus mulieribus virginibus duas suas vestes donavit loco benedictionis; ex quibus una fuit ex mei generis majoribus, quæ id accepit, quod donatum fuerat, et in arca depositum: et omnino jussit iis qui erant sui generis, ut esset virgo unaquæque, quæ eam acciperet. Est ergo arca recondita in interiore domo, quam nunc videtis: et quæ in ea est vestis, est causa omnium, quæ sunt, miraculorum. Hæc, o viri, est vera narratio ejus quod a vobis quæritur: et videte ut ad yes usque solum deducta sit cognitio, et nemo sciatur ex iis omnibus, qui sunt Hierosolymis.

XLIX. Cum hæc audissent, adhuc major metus viros subiit et lætitia. Metus quidem, propter magnitudinem eorum quæ audita fuerant: lætitia autem, quod essent participes talium sacramentorum. Quid ergo deinceps consequitur? Viri seipso humi dejiciunt, et pedes illius deprehensantes, Nulli quidem, inquiunt, ex iis qui sunt Hierosolymis, notum erit id quod nobis dictum est, ne dubites, domina; dominam enim jam te vocamus, quæ sis talibus dignata mysteriis; ipsam tibi hujus rei restem citamus Deiparæ. Unum autem aliud concede

Anobis rogantibus. Rogamus vero, ut dormiamus in eo loco, in quo hic divinus reconditus est thesaurus. Cum hoc autem statim concessisset mulier, stragulæ quidem vestes portatæ sunt in eum locum. Illi vero non se somno dederunt, sed cum nocturnum accepissent silentium, totam noctem perseverabant in oratione, et cum lacrymis agebant gratias Deiparæ, quod talibus auditionibus et spectaculis digni essent habiti. Cum autem eos qui ægrotabant, vidissent somno oppressos, metiontur ex omni parte ambitum arcæ, in qua erat divinum repositum indumentum: ipsamque ligni speciem et habitudinem, ex quo erat arca, accurate admodum et diligenter considerant. Deinde mane egressi, et honestam salutarunt mulierem, et cum rogassent ut audacter juberet, si quid sibi opus esset Hierosolymis, se enim rursus ad ipsam venturos per eamdem viam, inierunt iter versus Jerusalem, cum illa dixisset se nullo alio egere, nisi eorum precibus, et ut eos rursus laetos videret et alacres.

BL. Cum fuissent itaque Hierosolymis Galbius et Candidus, et partim quidem Deo preces fudissent, partim autem pauperibus et egentibus liberaliori dextera elemosynam erogassent, secrete vocant quosdam fabros lignarios, quibus jubent, ut eis construant arcam et forma, et figura, et magnitudine illi, quam viderant, similem, mandantes præterea, ut formaretur etiam ex ligno veteri, quo nihil in ea cerneretur, quod non esset omni ex parte simile prædictæ. Excogitant deinde aliquid aliud idoneum ad celandum id quod erat futurum. Comparant sibi auratum operculum, ut eo arca tegeretur. Postquam autem et precatio, et erogatio eis satis bene habere visa fuit, eo accepto, quod fuerat fabrefactum, redeunt in vicum sani et alacres: aromatibusque et suffitibus aptis ad sacrificium, venerandam donant mulierem. Et illa quidem rursus viros, tanquam sibi familiares, jucunde accipit. Illi autem rursus ab ea petunt, quod prius, ut scilicet in sacro habitaculo totam noctem transigerent. Illa vero rursus quoque permittit, nihil omnino suspicans. Qui ingressi, summo otio utebantur precibus ad inculpatam, et ab omni reprehensione alienam Dei Matrem, eas tanquam sacram hostiam lacrymis pingue facientes: Non ignoramus nos servi tui, dicentes, o divinissima, et in primis illustris Domina, quænam olim Ozæ evenerint, qui ausus est tangere arcā, quæ erat secundum legem. Quomodo ergo nos, qui sumus multis obnoxii peccatis, te non jubente, ausi fuerimus divinam hanc arcam omnino tangere, intra quam est talis thesaurus repositus: et non solum tangere profanis manibus, sed etiam eam alio transferre? Annue ergo voluntati nostrarum animarum, o boni Filii bona Mater. Ad tuam enim civitatem est translatio, quæ est omnium aliarum Regina, et te semper magno studio statuit honorare. Ad eam nos hoc

divinum donum exportare statuimus, ad ejus tutelam et gloriam, quae nunquam extinguitur. Haec tota nocte dicentes in oratione, et solum lacrymis madefacientes, repente implentur fiducia, fiducia, inquam, contemperata reverentia. Deinde ad divinam accedunt aream, simul keto et tremente animo, et cum omnes, qui illic erant, efficeret somnus nullo sensu predictos (o beatas manus, o fortum, in quod nulla potest omnino cadere reprehensio!) hanc accipiunt eis quoque omnino hac in re favente gratia. Et eam quidem sic tollunt: apponunt autem, quam Hierosolymis ad ejus similitudinem fabricati fuerant, cum ei etiam imposuissent operculum. Quod quidem erat aureum, ut diximus.

L. Cum primum autem illuxisset, senectam mulierem quidem jubent valere, et rogant ut non cesset pro eis orare, et eorum facere commemorationem. Deinde ei quoque digito ostendunt operculum, quasi veram illam tegeret et primam aream, quod mulieri quoque visum est ab illis allatum esse honoris gratia. Et cum praeterea iis qui fuerant inventi, pauperibus suppeditassent quae erant necessaria, valde laeti protinus iter ingressi sunt, domum reversuri. Postquam autem venissent Byzantium, non honestum esse statuerunt, iis qui illo tempore erant, imperatoribus mysterium prius communicare, quam patriarchae. Eos enim subibat timor, ne quod ipsi suum esse bonum statuerant, eo ab illis privarentur. Cum ergo multa consultassent, eis haec visa est optima sententia, latenter eos ad hoc quoque morente Deipara. Erat eis praedium apud muros civitatis, propinquum marini sinus cornui (hunc loco non nomen erat Blacchernæ). In eo exstruunt quidem domum oratorium. Cum autem eis magnæ esset curæ ut platerent, Petri apostolorum principis et Marci domum nominant. Cum in eo certe sacrum illum thesaurum posuissent, omne statim studium adhibuerunt, ut in templo esset perpetua hymnodia, perpetuus odor aromatum, et assiduus splendor luminum. Et sic quidem longo tempore hoc divi-

A num mysterium, sicut semper revera mysterium.

LII. Quoniam autem ei, que per ipsum honorebatur, et cuius erat ille amictus, visum est, tantum benum ad soles duos testes non debere contrahi, et tanquam profundo aliquo contegi silentio, et communes divitias esse eorum tantum proprias, et communis epulo eos se solos explorare: movet ipsos ad id quod tacuerant, proferendum in lucem: et accedentes, annuntiant iis qui tunc erant, imperatoribus, et aperiunt qualiter sit miraculum, et declarant quemadmodum sit allatum. Eos autem, cum audissent, magnum invaserit gaudium, et protinus fit publicum, quod fuerat occultum. Et beati quidem inter omnes reputantur Galbius et Candidus propter tale ministerium, et publicis honorantur honoribus. Divina autem ædes in eo loco regiis impensis Deiparæ edificatur: et capsæ ex argento et auro constructa, sacrum illum thesaurum excipit: plurimis aliis muneribus et donis domus honoratur. Leo vero et Verina (ii enim tunc imperabant; quorum tempore hoc quoque magnum et revelatur mysterium, et ad regiam urbem exportatur) cum pulchre et pie impetrassent, et Galbius et Candidus, qui hoc ministerium pulcherrime obierunt, transferuntur postea ad senectuti non obnoxiam vite conditionem.

LIII. Cum ergo haec sacra arca nobis contineat, non quasdam tabulas, manu Mosaica politas, sed vestem plane divinam, et summe venerandam, que non solum intemeratum et ab omni labe alienum corpus texit, sed in qua (ut audacter dicam) cum esset insans, Deus Verbum fuit involitus et auctus: adeo ut ea saepe conspersa sit guttis lactis venerabilis, quo nutritus fuit is qui est omnium alimentum et vita; ad eam quidem vere laudandam nulla sufficit oratio. Sola autem gratiarum actione res est prosequenda, et ipsi Deiparæ sunt agendæ gratiae, et ejus Filio communis Salvatori et Regi, qui omnia ad nostram utilitatem et salutem dispensat. Ei gloria et potentia nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

MARTYRIUM S. MARTYRIS MAMANTIS.

(Latine apud Surium ad diem 17 Augusti. — Graeca non occurruit in his Paris.)

I. Mamas, magnus et insignis martyr Christi, patrem quidem habuit Paphlagoniam: erat autem clarus et pietate et genere. Nam erat ei quidem pater Theodosius, mater vero Rossia, religione quidem ambo fideles, genere autem insignes, ut qui

D orti essent ex patriciis, et qui non solum in filiis, sed etiam in omnibus qui erant sui generis, conservarent nobilitatem. Hi, cum esset vehemens eorum amor in Christum, et nec possent quidem internu continere desiderium: sed et libere profiterenter

pietatem, et multos ad eam excitarent, accusantur apud Alexandrum, qui tunc erat legatus civitatis Gangrae, et cui mandatum fuerat ab Imperatore, ut deorum quidem cultum omni studio augeret et extolleret: qui invenirentur autem Christianos multis subjiceret suppliciis. Quod si in sua perseverarent religione, etiam morti traderet.

II. Alexander ergo divinum Theodotum, productum ante suum tribunal, cogebat sacrificare simulacris. Sed ille ne aurem quidem præbebat iis quæ dicebantur. Legatus autem, cum esset paratus eum punire, prohibebatur a dignitate parentum. Non enim ei permittebatur contumelia afflicere filios patriciorum, nisi imperator permetteret. Eum itaque mittit in Cappadociæ Cæsaream ad Faustum præsidem. Ille autem, qui quo erat in impietate ardentior, eo erat sævior, cum accepisset Theodotum, eum statim conjecit in carcerem. Ejus vero conjux etsi esset grava, maritum tamen est secuta, et cum Theodoto ingrediente carcerem, una quoque est ingressa. Interim autem dum simul degarent, Theodots et sciens carnis imbecillitatem, et non ignorans tyranni sævitiam, statuit ad Deum confugere: quem precabatur, ut ipse potius moretur cum uxore, quam aliquid accideret eorum mente indignum, dum non possent sustinere vehementiam suppliciorum. Deum itaque rogabat, dicens: Domine Deus virtutum, dilecti Filii tui Pater, tibi benedico, et te glorifico, quod vel in carcere habitare propter nomen tuum sum condemnatus. Sed te rogo, Domine, suscipe animam meam in his vinculis, qui meam hosti imbecillitatem, ne aliquando in me glorjetur inimicus. Hæc ergo is est precatus. Qui vero fixit singulatim corda nostra, qui intelligit omnia opera nostra, mente ante opera suscepta, post finem orationis, ei mortem affert evestigio. Atque sic quidem excessit Theodotus, corpore mortuo relictio in custodia.

III. Conjugus autem ejus Russina, non ferens afflictionem carceris, cum ipsa quoque intempestive peperisset filium, utpote quod magna illa afflictio effecisset, ut pareret præter naturam, distrahebatur multis ac variis animi perturbationibus. Eam graviter angebat mors mariti, premebat gravissimæ de infante sollicitudines, et præsidis crudelitas efficiebat ut extrema timeret et contremiseret; et tamen a nullo horum vincebatur, sed Deo quidem infantem commendat et dedicat; ipsa autem assidens mariti reliquis, et partim quidem misericiliter deflens solitudinem, partim autem non sustinens conjugi relictam esse superstitem, in lacrimis et suspiriis hæc dicebat Deo: Qui fixisti hominem, et ex ejus latere Evans es fabricatus, concede ut ego quoque eadem via ingrediatur quæ maritus et liberata ab his rebus caducis et fluxis, transeam ad ea quæ sunt apud te tabernacula et mansiones, quæ sunt aeternæ et in quas non cadit interitus. Hæc Deum precasta est

A Russina, et, voti facta compos, perinde ac preces consequens, ipsa quoque decedit.

IV. Ea ergo beatum illud ad Deum iter ingrediente, solus infans jacebat vivus inter parentum reliquias. Protinus autem quædam divina visio in habitu et figura adolescentis, apparebat euidam mulieri claræ et genere et opibus, neque minus pietate ac religione, vocabatur autem Ammia: et ei iubet, ut petat quidem a præside corpora sanctorum qui dormierunt in carcere: tollat autem infantem quoque, qui jacet inter eos, et eum sibi adoptet in filium, et magnam ejus curam gerat. Illa vero (carebat enim liberis, et erat vidua) sicut ei mandavit somnum, ad præsidem cito accedens, habuit eum facile annuentem ejus petitioni. Nam eum quoque morem gerentem effecit divina gratia. Statim enim reddidit, que Ammia jussa fuerant. Quamobrem cum et sanctorum corpora et infantem exportasset, illa quidem splendide simul et magnifice in suo horto sepelit: infantem autem sibi educat in filium, et non secus, atque si ipsa eum peperisset eum alebat et erudiebat, atque adeo majorem, quam si fuisset mater ejus, curam gerebat.

V. Peractus autem jam erat annus, ex quo fuerat adoptatus: et quo magis puer cresceret, eo magis procedente tempore, simul quoque cresceret in eum amor Ammiæ. Dum enim videbat, tanquam fructum sui eteri, et existimabat se eum habitrubi, qui ipsam pulchre in senectute aleret. Jam secundum annum infans attingebat, et lingua tenera Ammiam vocat mammam. Hoc autem lingua Romanorum significat matrem. Haque prima instantis, balluties proprium nomen ei tribuit, et Mamas vocabatur ab omnibus, et de cætero agnosciebatur. Cum fuissest autem quinque annos natus, eum commendat Ammia magistris litterarum. Hic vero movebatur earum vehementi amore, et in doctrina ac disciplinis erat longe suis æqualibus superior; eratque ejus animus totus intentus, et plane desixus in eruditione.

VI. Romanorum autem sceptra tunc tenebat imperator Aurelianus, qui cogebat omnes sacrificare dæmonibus, non solum viros et mulieres, sed etiam pueros. Maxime autem ei curæ erant pueri. Existimabat enim se facile eos esse inducturum propter ætatis teneritatem. Sed alii quidem pueri revera cedeant voluntati imperatoris: qui autem cum Mamante ventitabant ad Iudum litterarium, imitabantur ipsi quoque canam pueri prudentiam, et nec verba quidem audire necesse habebant. Quotidie enim docebantur honesto illo pulchri Mamantis spectaculo et exemplo solum verum agnoscere Deum universi opificem, et ei rationale animalium offerre sacrificium: eos autem, qui ab impiis et coluntur et adorantur dii, nugas existimare, et plenos probro et dedecore. Faustus autem Cæsareæ præsidis, successor creatus Democritus, vir valde spirans impietatem, et accensus vehementi ejus æmulatione, cum primum ascendit

Cæsaream, bonum Mamantem ad eum statim deferunt, quod non solum ipse deos non coleret, sed suos quoque æquales et condiscipulos ad errorem suum omnes induceret. Mamas autem jam quintum decimum agebat annum ætatis; et honesta matrona (hoc enim erat Ammiae epithetum) morte privatus, fit successor et hæres ejus facultatum.

VII. Democritus ergo, cum hæc audisset de Mamante, fuit protinus efferratus in puerum. Et cum efficeret ut ad suum tribunal sisteretur, primum quidem interrogat an esset Christianus: deinde, an ille esset, qui neque ipse diis sacrificat, et persuadet condiscipulis, ne pareant imperatori. Ille autem, majorem, quam ætas patiebatur, præ se ferens animi constantiam, et nihil conturbatus, Ego, inquit, vestram valde condemnno canitatem, quod tanta circumfusi sitis erroris caligine, ut nec possitis quidem adspicere ad radios veritatis, sed, vero et vivo Deo relicto, accessistis ad daemones inanimos et surdos. Nam ego quidem a meo Christo nunquam recedam, et quoscunque potero ad eum adducam. Admiratus est Democritus pueri dicendi libertatem et statim ab initio desperans se posse eum inducere, simul et minatus est adolescenti et iis qui eum circumstabant, jussit ducere puerum ad aram Serapidis, ut vel invitus deo sacrificaret. Ille autem nihil a minis effeminate affectus et illiberaliter, At non licet, inquit, tibi me punire, qui sum educatus a matre maxima et clarissima, et luculentam ab ea accepi hæreditatem, et maximas divitias, adjiciens nomen Ammiae. Cum hæc autem audiisset Democritus et ab iis qui circumstabant, de beata matrona et Mamante accurate omnia didicisset, et cognovisset se non posse eum punire, ferreis vinculum vinculis Ægas eum mittit ad imperatorem, omnia ut se habent significans litteris imperatori.

VIII. Ille autem cum litteras accepisset, et eas perlegisset, puerum varie aggreditur: et cum eum in suum conspectum adduxisset, nunc quidem minabatur et magnum terrorem intendebat, nunc autem promissis invitabat, et ei proponebat munera et honores, et dicebat: Si ad magnum accedens Serapidem, ei sacrificaveris, o pulcher puer, eris nobiscum in palatio: et primum quidem aleris regaliter, deinde te multi mirabuntur et laudabunt, beatosque eris de cætero, et cui possit invideri. Hoc autem faciebat Aurelianus, et hæc duo simul, nempe et minas proferebat, et promissa, ut vel minis eum terreret, et exterrit ei metum afferret, aut promissis ejus solidam frangeret constantiam, et in summa eum molliret, ejusque oculos præstringeret, et adduceret ad impietatem. Hæc autem magis acuebant alacre et promptum studium adolescentis: et, Absit, respondit, o imperator, ut has quæ a vobis honorantur, statuas in honore habeam, aut earum ullam ducam rationem quæ sunt surdæ et inaniamæ, et quæ arguunt, quam sitis cras-

A si et nullo sensu prædicti, quod ea colere et in honore habere omnino sustinetis. Desine ergo minas intentare terribiles, ut tibi videntur, et maxima polliceri. Nam puniens quidem, benefacies; benefaciens autem damno afficies maximo. Pro Christo enim mori, est mihi quovis honore et luero præstantius. His vehementer irritatus Aurelianus jubet corpus pueri cœdi flagris. Atque adolescenti quidem prudentia cano cœdebatur tenerum et modo florens corpus; ille vero perinde afficiebatur atque si quateretur in somnis.

IX. Cum autem imperator eo ipso tempore, quo torquebatur puer, ei adularetur, ei eum omniratione conaretur emollire, dicebat enim: Dic vel solis labris te sacrificaturum: et statim liberaberis ab omni suppicio: Non ego, inquit Mamas, o imperator, solum mibi verum Deum et Regem Christum, neque labris nec corde negaverim, etiam si præsentibus longe graviora exigitaveris. Quin etiam magnas tibi habeo gratias, quod me per hæc tormenta ei quem desidero conciliis; et opto solum, ne manus defatigentur tortoribus, quæ jam, ut vides, mihi magna bona procuraunt: sed robustæ potius reddantur et valentes. Aurelianus autem postquam vidit eum tam parum curare verbera, jubet ei nudatum corpus totum torri lucernis ignis: ut cum carnes paalatim eliquarentur, et diutius versaretur in tormento, et dolores sentiret graviores. Et hoc quidem deductum est ad effectum, et admotæ sunt lucernæ corpori martyris. Sed et ignis reverebatur athletam, et in milites spirabat vehementius. Atque martyr quidem sine dolore admittebat lucernas; illæ autem magis urebant animum persecutoris. Nam cum ne minimum quidem corpus martyris attingerent eo illi majorem flammam excitabant insaniæ. Deinde jubet martyrem verberari lapidibus. Ille autem perinde erat affectus, atque siaspergeretur rosis, et spe futuri lætabatur.